**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi  
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &  
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ  
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Quartum

**González Téllez, Emanuel  
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput I. Alexander III. (a) Casinensi Abbati.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74533](#)

## TITULUS XIV.

De consanguinitate, &amp; affinitate.

## CAPUT I.

Alexander III. (a) Cassinensi Abbati.

**E**X litteris tuis ad nos directis acceperimus, quod cum quidam secretò induitam mulierem subarrhasset, & cognoscens carnaliter cohabitasset cum ea per annum, (b) Mundualdus virum mulieris traxit in causam, proponens quod illam in potestate sua positam, quasi fornicariam cognovisset. Tunc vir & mulier juramento firmarunt, quod ab initio alter in alterius copulam matrimonialem consenserunt, & de cætero sicut vir, & mulier insimul cohabitarunt. Cum autem nec juramento mulieris fidem procurator habuerit, exigit eam publicè subarrhari. Quod cum vir facere paratus esset in conspectu Ecclesiæ, surrexerunt duo proponentes præfatae mulieris conjuges in quinto gradu consanguinitatis, & primo genere affinitatis sese contingere: quia pater illius, qui eam subarrhare volebat, priorem virum in quarto gradu consanguinitatis attigerit. Unus autem ita se vidisse juravit, alius autem noluit id juramento firmare, & ob hoc licet ille præfatam mulierem subarrhare distulerit, minimè tamen ab ejus cohabitatione discessit. Processo vero temporis ad instantiam Munduali præfatus publicè matrimonium celebravit, & postmodum ferè cum uxore per annum permanxit. Nunc autem quæstio prima revixit, & jurarunt duo coram Archipresbytero (c) plebario, ut dicis, quod primus vir fuit in quinto gradu consanguinitatis patri præsentis viri. Unde quia diversi diversa sentiunt, quid agendum sit in hoc casu, nostris litteris quæris edoceri. Quocirca d. t. p. A. s. p. m. quat. utramque partem ante tuam præsentiam convokes, & faciens testes coram te jurare, adhuc inquiras, à quibus, & quando didicerint quod testantur. Si vero post motam quæstionem didicerint, non est jam dictum matrimonium dissolvendum: similiter nec si ab accusatoribus matrimonii didicerint. Inquisita vero veritate diligenter, si per testes circumspectos, & omni exceptione maiores inveneris, quod primus vir patrem superstitis in quinto, vel sexto gradu consanguinitatis attigerit, non differas sententiam divortiri promulgare. Aequè enim, ut canones dicunt, abstinentum est à (d) consanguineis uxoris, ut à propriis, usque ad septimum gradum. Cæterum prudentiam tuam volumus non latere, quod persona idonea nominandæ sint, & gradus distinguendi, & ab utroque latere computandi: nec sunt cause matrimonii tractandæ per quoslibet, sed per (e) judices discretos, qui potestatem habeant judicandi, & statuta canonum super his nequaquam ignorant.

## NOTÆ.

I. (a) **C**assinenſi.] Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc titul. cap. 2. & post Concil. Lateran. p. 6. cap. 32. Monasterium hoc Cassinenſe, præcipuum Ordinis D. Benedicti, ita dictum est à monte Cassino, in Provincia Campania, Regni Neapolitan, quod jussu Domini nostri confixit idem Sanctus, cuius magnitudinem, originem, & progressum latè describit Yepes tom. I. chron. D. Benedicti, & post eum Coronel. in notis ad Gongoram, tom. 3. fol. 429. Monasterium hoc Cathedra Episcopali præfulgebat tem-

poribus Alexandri III. usque ad tempora Urbani V. ut refert ipse Yepes: unde Rofredus Episcopus simul, & Abbas, quem postea Clem. III. creavit Cardinalem tituli Sancti Marcellini, consuluit ipsum Alex. de valore ejusdam matrimonii; casus autem ita contigit: Cum Petrus Mariam clandestinè despontasset, subarrhassetque, tutor ipsius mulieris Petrum urgebat, ut ipsum publicè in uxorem duceret in conspectu Ecclesiæ: & cum ipse paratus esset eam publicè in uxorem accipere, duo testes afferuerunt, ipsum Petrum cognatum fuisse in quinto gradu prioris viri ipsius Mariæ; & ita eodem affinitatis gradu ipam

ipsam attingere: sed cum illi testes non essent idonei, quia unus de auditu tantum deponebat, alius testimonium suum jurejurando firmare renuebat, matrimonium publicè celebratum fuit; sed cum postea adfuerint ali⁹ duo testes idonei, & omni exceptione majores, qui sub juramento deposuerunt ipsum maritum quarto consanguinitatis gradu priorem virum ipsius mulieris attigisse, & ita in eodem affinitatis gradu cum uxore esse, consulutus Alex. III. decrevit, simile matrimonium, et si publicè celebratum, esse dissolendum ob prædictum affinitatis gradum.

**(b) Mundinalus.** Idest tutor à mundo, quod est tuitor, ut in legibus Longobard. lib. 1. tit. 30. l. 11. & lib. 2. tit. 33. l. 3. & aliis congregatis à Lindembrogio in Glossario legum antiqu. verbo Mundinalus. Flodoardus Hist. Rhem. lib. 2. c. 19. Non dubito tua id notum esse charitati, quanta nobis Ecclesiastica discipline, quantisque nostrorum necessitatibus subditorum, & insuper mundinalium oppressoribus, quibus quotidie agitantur, cura constringat. Burchardus lib. 19. Decreti, ex Peccentali Romano: Rapisti uxorem tuam, & vi, sine voluntate mulieris, vel parentum, in quorum mundiburdio tenebatur, illam abduxisti. Et apud alios relatos a Vostio lib. 2. de vitiis sermon. cap. 12. Ut enim apud Romanos mulieres erant in perpetua tutela, dum matrimonium contraherent, Ulpianus in fragm. tit. 51. §. final. & tit. 20. §. famine, cui justitiae vestigia extant in l. 2. §. is qui capire, vers. interdum iff. de capite minut. l. qui habebat 47. ff. de vulgari, l. 11. ff. de legat. 3. ita etiam apud Longobardos, ut constat ex variis eorum legibus congregatis à Lindembrogio ubi suprà, verbo Mundium. Unde juxta morem ipsius provincie, ubi praesens causus contigit, refertur ipsam mulierem sub mundinaldo fuisse.